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Abstract

This thesis examines the relationship between the COVID-19 pandemic and

the election results in the 2021 parliamentary elections in the Czech Re-

public. Voter turnout together with the results of several political parties

is analyzed at the district level. First, the election results of 2021 are ex-

amined separately using OLS regression, heteroskedasticity is not detected

in the model. A panel dataset is then created, which also includes elec-

tion results from 2013 and 2017. Based on the results of the Hausman test,

the fixed effects method is used to analyze the panel data, and the first-

differencing method is used as well for comparison. Pairs of years are then

analyzed with the use of first-differencing, when the results are first estim-

ated without 2013, and then without 2017. The results of the analysis mainly

show a significant relationship between the number of infected people and

the results of individual political parties. While for political party ANO this

relationship is negative, it is rather positive for the other political parties.

The second dependent variable of interest is the number of deaths related

to COVID-19. In this case, the results of the analysis do not indicate a

significant connection with the election results.

Keywords

COVID-19, election results, voter turnout, ordinary least squares, fixed ef-

fects, random effects, first-differencing, Czech Republic

Abstrakt

Tato práce zkoumá vztah mezi pandemií Covidu-19 a volebními výsledky

parlamentních voleb 2021 v České republice. Volební účast společně s výsledky

několika politických stran je analyzována na úrovni okresů. Nejprve jsou

zvlášťě otestovány volební výsledky roku 2021 pomocí OLS regrese, hetero-

skedasticita není v modelu detekována. Poté je vytvořen panelový dataset,

který zahrnuje volební výsledky z let 2013 a 2017. Na základě výsledků

Hausmanova testu je použita metoda fixních efektů k analýze panelových

dat, metoda první diferenciace je použita pro srovnání také. Dvojice let jsou

poté analyzovány za použitá první diferenciace, kdy výsledky jsou nejprve

odhadnuty bez roku 2013 a poté bez roku 2017. Výsledky analýzy pře-

devším ukazují signifikantní vztah mezi počtem infikovaných lidí a výsledky

jednotlivých politický stran. Zatímco pro stranu ANO je tento vztah negat-

ivní, je spíše pozitivní pro ostatní politické strany. Druhá zkoumaná závislá

proměnná je počet úmrtí souvisejících s Covidem-19. V tomto případě

výsledky analýzy neindikují signifikantní vztah s výsledky voleb.

Klíčová slova

Covid-19, volební výsledky, volební účast, metoda nejmenších čtverců, fixní

efekty, náhodné efekty, prvńí diferenciace, Česká republika
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Motivation

The main research question I intend to study is how the coronavirus pan-

demic has affected the outcome of parliamentary election in 2021 in the

Czech Republic.

It is possible that some parts of the Czech Republic have been affected by

COVID-19 more than others. Therefore, the analysis will be conducted at

the level of the districts of the Czech Republic, and at this level I will examine

the results of some selected political parties in parliamentary election in 2021

and how these results were affected by the coronavirus pandemic.

COVID-19, which first appeared in 2019 in China, grew in the following

months into a global pandemic that significantly changed life as we knew it.

The pandemic affected basically everything and everyone, regardless of where

a person comes from, what job they have, what social status they have, and

so on. The fact that COVID-19 has become an important political topic

in all countries of the world follows from this, as it was the governments

and politicians of individual countries who had to implement all kinds of

measures to fight the disease.

The question therefore arises as to how the coronavirus has affected

voters’ electoral preferences. Of course, the answer to such a question can

vary greatly from country to country, as each country has dealt (and is still

dealing) with the COVID-19 pandemic in its own way. Some countries man-

aged it better than others, implemented different measures, or implemented

them with different intensity, and so on. The COVID-19 pandemic has be-

come a political issue, McKee et al. (2021) states that populist parties are

generally the ones who benefit the most from the coronavirus pandemic. On

the other hand, according to Baccini et al. (2021), Donald Trump (who

could certainly be described as a populist politician) was harmed by the

coronavirus pandemic and would have won the presidential election in 2020

if it weren’t for it. Thus, I want to find out what effect the pandemic had

on the election results in the Czech Republic and which political parties it

helped and which it harmed.

To find answers to my questions, I will analyze district-level election data

from the 2021 parliamentary elections and compare them with the results of

elections from earlier years, specifically from 2013 and 2017.

Methodology

In my thesis, I will analyze the election results of several political parties

in the Czech Republic, such as ANO 2011 or the SPOLU coalition. I will

look for answers to questions such as: What is the relationship between

the number of victims of COVID-19 and the election results in individual

districts of our country? or What is the relationship between the number of

infected and the election results? I will use regression analysis to estimate

these relationships.

I will work with data from the parliamentary elections of 2021, 2017 and

2013, specifically I will be interested in the results of individual political

parties and voter turnout. These data will be compared with COVID-19

statistics, specifically with the number of deaths and the number of infected

people. Other independent variables will be mainly socio-economic indicat-

ors, such as unemployment or the age composition of the population. All the

mentioned data will be obtained from the Czech Statistical Office, except

for the coronavirus statistics, which will be obtained from the database of

the Ministry of Health of the Czech Republic. Since the data for the key

explanatory variable, the number of COVID-19 deaths, are only available at

the level of districts (not municipalities), the analysis will be carried out at

that level (a total of 76 districts + the capital Prague).

I will develop an econometric model to answer the desired questions.

First, I will separately analyze the election results from 2021 using the ordin-

ary least squares method. However, such results may not be very accurate,

as there is a high probability of the presence of endogeneity. Therefore, the

analysis of panel data will follow, when I will analyze together the years 2021,

2017 and 2013. Here the fixed effects, random effects and first differencing

models will be used.

Expected Contribution

Since COVID-19 has only been around for a few years, its effects in many

areas are still unclear. A lot of studies related to COVID-19 have already

been done even in its relatively short existence, which is completely logical,

if we consider how unprecedented event this is. Over time, there are in-

creasingly more studies dealing with the effects of the coronavirus pandemic

on politics, I believe that such studies are of great importance. My work

should therefore contribute to the still under-researched relationship between

COVID-19 and election results. As far as I know, such a detailed study has

not yet been carried out in the Czech Republic. The event, which was

probably most studied by experts in this sense was the already mentioned

presidential election in America in 2020. Johnson (2020) stated at the very

beginning of the pandemic in 2020 that COVID-19 could significantly change

the politics of the United States. Parzuchowski et al. (2021), dealt with the

specific results of the elections. Among other things, according to this study

support for the Democrats increased compared to the previous elections,

especially in counties with a lower mortality rate.

In the Czech Republic, several worth mentioning studies have been carried

out dealing with the relationship between socio-demographic indicators and

electoral preferences of voters. One such a study was carried out by, for

example, Černý (2019) and since I will use many socio-demographic variables

in my work as well, I will also refer to such studies. Moreover, as I will also

use the election results from 2017 in my analysis, this paper should definitely

be included.
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Chapter 1

Introduction

The disease COVID-19, which first appeared in China in 2019, spread almost

all over the world within a few months, and on March 11, 2020, the WHO

declared a pandemic. The WHO reported that 1,813,188 people died of

COVID-19 worldwide in 2020 alone, with the true number likely to be much

higher. The previous way of life has changed radically for most people, as

various preventive measures have been introduced. People could not travel,

could not meet each other, and in some cases could not even leave the house.

COVID-19 has affected almost everything and everyone. As Donthu &

Gustafsson (2020) says, the whole society has been affected and the economic

consequences are and will be huge, adding that something like this could

happen again in the future, so we should be prepared.

The economy stagnated, people lost their jobs, people radically reduced

their financial spending (Chetty et al. (2020)). The governments of indi-

vidual countries had to react to the situation. Some succeeded, some failed,

as McKee et al. (2021) states, the populist leaders underestimated the whole

situation and did not respond adequately, and as Malhotra & Kuo (2008)

says, who in his study dealt with the responsibility of politicians in deal-

ing with a natural disaster, if voters get enough relevant information, they

are able to form an opinion that corresponds to reality and then make an

informed decision at the polls.

During most of the COVID-19 crisis, at least in the first two years or so,
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the government of the Czech Republic was led by the political party ANO.

As Ferejohn (1986) mentions, voters largely decide who to vote for based on

the performance of the ruling party while in office.

The literature dealing with the impact of COVID-19 on election results is

only emerging, although many studies have already been published and some

of them are described in more detail in the literature review chapter. As for

the Czech Republic, this work should be one of the first studies dealing with

this phenomenon.

This work tries to determine if there is a connection between COVID-

19 and the results of the parliamentary elections in the Czech Republic in

2021. Specifically, it tries to estimate what effect the number of deaths

from COVID-19 and the number of infected people had. The results of the

analysis are achieved with the use of econometric methods. Specifically,

these methods are ordinary least squares regression, fixed effects estimation,

random effects estimation and first-differencing estimation.

The thesis has the following structure. First, the literature used in this


[…]


independent variables do not explain the dependent variable SPOLU and
5Robust standard errors are in the parenthesis in Table 5.5.
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the results of such a test cannot be used. For the other dependent variables,

the model is overall significant.
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Table 5.5: First-differencing Estimation, Years 2021-2013

Dependent variable:

Turnout SPOLU ANO CSSD KSCM

(1) (2) (3) (4) (5)

COVIDdeath −0.014 0.034 0.077 −0.128∗∗∗ −0.016

(0.019) (0.036) (0.054) (0.035) (0.030)

COVIDinfected 0.014∗ −0.041∗∗∗ −0.088∗∗∗ 0.074∗∗∗ 0.050∗∗∗

(0.007) (0.013) (0.020) (0.013) (0.011)

Unemployment 0.094 −0.193 0.009 0.133 0.122

(0.083) (0.158) (0.235) (0.155) (0.132)

Foreigners 0.195 −0.232 0.121 0.359 −0.219

(0.126) (0.240) (0.358) (0.236) (0.202)

Believers 0.120 −0.315 0.418 −0.030 0.401

(0.164) (0.313) (0.467) (0.308) (0.263)

PrimaryEducation 0.017 −0.228 −0.906∗ 1.406∗∗∗ −0.390

(0.179) (0.341) (0.507) (0.334) (0.286)

HighSchool 0.659∗∗∗ −0.228 −0.766 0.731∗∗ −0.432

(0.179) (0.341) (0.508) (0.335) (0.287)

University 0.283 −0.167 −2.877∗∗∗ 1.130∗∗∗ 1.423∗∗∗

(0.214) (0.409) (0.608) (0.401) (0.343)

AgeOld −0.206 −0.844∗ −0.319 1.439∗∗∗ 0.734∗

(0.257) (0.489) (0.729) (0.480) (0.411)

Constant 4.918∗ 9.147∗ 29.751∗∗∗ −26.749∗∗∗ −31.402∗∗∗

(2.595) (4.945) (7.363) (4.853) (4.154)

Observations 77 77 77 77 77

R2 0.292 0.188 0.666 0.626 0.644

Adjusted R2 0.197 0.079 0.622 0.576 0.597

F Statistic (df = 9; 67) 3.067∗∗∗ 1.723 14.876∗∗∗ 12.479∗∗∗ 13.489∗∗∗

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
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Chapter 6

Conclusion

This work investigated the effects of COVID-19 on the results of the parlia-

mentary elections in the Czech Republic in 2021. The analysis was carried

out at the level of the districts of the Czech Republic, and Prague was

also included. The dependent variables were voter turnout and the share

of votes received by 5 political entities (1 coalition and 4 political parties).

The key independent variables were the cumulative number of deaths per

10,000 inhabitants and the cumulative number of infected people per 1,000

inhabitants. Numerous economic and socio-demographic variables were also

included, such as unemployment, level of education, or the proportion of old

people in society.

Several different econometric models were used to estimate the results.

First, the elections were analyzed using OLS regression, which showed a

negative relationship between the number of infected and the election results

of KSCM, possible explanation of that would be that KSCM voters (who

are mainly older people) did not go to the polls due to fear of infection.

Subsequently, panel data were analyzed, when election results from the 2013

and 2017 parliamentary elections were added. Some variables had to be

removed from this panel dataset with all election years due to insufficient or

complete unavailability of data. Specifically, these were the election results

of the SPD party, the proportion of religious people, and all the variables

related to education.
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Fixed effects, random effects and first-differencing methods were used

to analyze such data. Firstly, based on the Hausman test, the fixed ef-

fects model was determined to be more appropriate than the random effects

model. Its results showed a significant effect of the number of infected people

on all dependent variables with the exception of the KSCM, which was pos-

itive in the case of voter turnout and electoral gains of the SPOLU coalition

and CSSD. Conversely, the number of infected people had a negative impact

on the ANO results. This can be understood, for example, in the way that

citizens could blame the ANO government party for the bad coronavirus

situation, a similar explanation was offered by Baccini et al. (2021) in the

case of the US presidential election. Subsequently, these panel data were

analyzed using the first-differencing model, basically confirmed most of the

fixed effects results. According to the model, the number of infected people

had a significant effect on all dependent variables, while the only negative

effect was towards ANO.

Finally, first-differencing estimation was performed on the panel data

containing the years 2021 and 2017 and the panel data containing the years

2021 and 2013. In this case, the excluded variables were returned to the

model (with the exception of SPD, which was only returned to the model

comparing the years 2021 and 2017) .

After removing 2013, there were minor changes in the results. The num-

ber of infected slightly lost its significance, but it still remained significant

for most of the dependent variables. Moreover, still with a negative effect

on the results of ANO and a positive effect on the results of other political

parties. The number of deaths related to COVID-19 significantly affected

only the electoral gains of CSSD, in a negative way.

The removal of 2017 basically only confirmed the findings so far, that is

also in this case the number of infected people significantly influenced all

dependent variables, in this case not only the results of ANO, but also the

results of SPOLU coalition were negatively affected. However, the model

with the SPOLU coalition was not overall significant (this was the only case
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of a non-significant model).

By comparing the results of all models, it can be concluded that the cumu-

lative number of infected significantly influenced the results of the elections

to the Chamber of Deputies in 2021. It did not have too much influence

on the turnout, although even here we can see a rather positive, albeit very

small, effect. However, it had a great influence on the election results of

political parties. On the one hand, it clearly harmed the ANO party, on

the other hand, it helped most of the other parties. The number of deaths

had rather negligible results and most estimates came out insignificant, with

the exception of the CSSD, which it rather harmed. In general, it can be

concluded that COVID-19 had a mobilizing effect and motivated people to

vote, rather than the opposite.

I hope that this work could contribute to the emerging literature on the

impact of COVID-19 on electoral outcomes and politics as such.
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Chapter 7
