Errata k bakalářské práci

The impact of COVID-19 on election outcomes: The case of the Czech Republic

Oprava str. 3:

spatne - VALEK, Vojtech. *The impact of COVID-19 on election outcomes: The case of the Czech Republic* Prague 2020. 58 pp. Bachelor thesis (Bc.) Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies. Thesis supervisor Mgr. Barbara Pertold-Gebicka, M.A., Ph.D.

spravne - VALEK, Vojtech. *The impact of COVID-19 on election outcomes: The case of the Czech Republic* Prague 2022. 58 pp. Bachelor thesis (Bc.) Charles University, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies. Thesis supervisor Mgr. Barbara Pertold-Gebicka, M.A., Ph.D.

Oprava str. 13:

spatne - MLR Chief Executive Officer

spravne - MLR Multiple linear regression

Oprava str. 13:

spatne - OLS Customer Lifetime Value

spravne - OLS Ordinary least squares